PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 317 / 2023

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
EDUCACIONAL “PROFESSORA ÁUREA
SILVEIRA PEREIRA” À SRA.
CLAUDENICE APARECIDA PEREIRA
BORGES.

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 5.385, de 2013, propõe o
seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Educacional “Professora Áurea Silveira Pereira” à Sra.
CLAUDENICE APARECIDA PEREIRA BORGES.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2023.

Dionicio do Pantano
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Claudenice Aparecida Pereira Borges possui 50 anos e é uma dedicada servidora pública desde
o ano 2000, atualmente desempenhando as funções de Vice-Diretora e Professora no Ciclo de
Alfabetização do 2º ano na Escola Municipal São Benedito, localizada no bairro Massaranduba.

Natural do município de Estiva, ela mudou-se para o Bairro Cruz Alta em 1980 e possui uma
sólida formação acadêmica, incluindo cursos de magistério, pedagogia e uma pós-graduação em
Gestão Escolar.

Claudenice sempre acreditou que a Educação desempenha um papel fundamental como agente
transformador, tanto a nível pessoal quanto para a sociedade como um todo. Sua crença nessa filosofia
é respaldada pelo sucesso de sua filha, que, graças à Educação pública, está atualmente cursando o
quinto ano de Medicina em uma universidade conceituada em São Paulo. Este exemplo concreto
demonstra que a Educação não apenas transforma vidas, mas também derruba barreiras que podem
parecer intransponíveis para quem sonha.

A trajetória e paixão pela educação fazem dela uma candidata ideal para liderar e apoiar
projetos legislativos que visem aprimorar a qualidade da educação pública, expandir o acesso a
oportunidades educacionais e fortalecer o papel das escolas como agentes de transformação social.
Seu comprometimento e experiência são ativos valiosos para qualquer iniciativa nesse sentido.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2023.

Dionicio do Pantano
VEREADOR